(1) 1795, in 8.^o

(2) Graecii, 1785 (edit. 3.^a)

(3) *Patrologia ad usus academicos*, Friburgi-Brisgoiae, 1775.

(4) Pragae, 1777.

(5) Augustae 1780-96, t. 18 in 8.^o

(6) Matriti, 1782-85, t. 3, in f.

reas Marc. *Burriel* et Carolus *Serna Santander*, docti hispani, de ss. Patribus, eorum operibus, editionibus, subsidiis, alia et alia ratione, scribere instituerunt⁽¹⁾: omnes tamen eruditione et iudicio critico superavit Faustinus *Arevalo S.*, J. ita ut una consentiensque vox sit apud patrologos, Arevalum, in auctoribus illustrandis, priores interpretes fere inutiles reddidisse, posterioribusque, si qui venturi sint, spei pa- rum reliquisse novi aliquid conficiendi⁽²⁾.

Praeterea D. *Tobenz* scripsit (1819) operam hoc titulo: «Institutiones usus et doctrinae PP. paelectionibus acc. accommodatae»⁽³⁾; *Annegarn* (1839) «Tractatus Patrologieos»⁽⁴⁾; D. M. *Permaneder* «Bibliothecam Patristicam»⁽⁵⁾. Ios. *Fessler*, vir admodum eruditus, huiusque theologiae disciplinae clarissimus cultor, protulit «Institutiones Patrologiae»⁽⁶⁾, propter auctoris scientiam, vastamque venerandae antiquitatis notitiam summopere commendabiles. Denique *Möhler* et *Alzog*, in Germania, Michael *Sánchez* et Michael *Yus*, in Hispania nostra, inter recentiores, Patrologiae nomen suis praeclarissimis quidem inscripserunt lucubrationibus.

Magno semper apud catholicos in pretio, praesertim post tridentinam synodum, studium Patrum fuit; in praesensque *Patrologia* vehementer colitur maxime cum aliqui e protestantibus ipsis⁽⁷⁾, uti stricti evangelici, quos vocant, ac magis etiam anglicani oxonienses ad illius cultum se dederint.

(1) Vid. Mign. *Patrol. lat.* 84.

(2) Hurter *Ibid.* t. III, p. 605.

(3) Vindobonae (*Editio emend.*).

(4) Munster.

(5) Landishuti, 1841, 2 tom.

(6) Oeniponte, 1850, 2 tom.

(7) Perrone *Hist. Theolog.*

LECTIO III.

De notione ss. Patrum.—*Quinam ss. Patrum nomine intelligantur, et quibus notis ab aliis secernuntur ecclesiasticis scriptoribus.*—*Criteria, quibus dignoscuntur ss. Patres.*—*Doctores Ecclesiae quinam sint dicendi.*—*Scriptores Ecclesiastici.*—*Catalogus triplex et Doctorum Ecclesiae, et ss. Patrum, et Scriptorum Ecclesiasticorum praecipui, inter antiquos, nominis.*

8.—*Patrum Ecclesiae nomen multiplices acceptiones habet.*—1.^o *Prima est latissima*, et designat Apostolos, primariosque Ecclesiae pastores, speciali lumine a Deo perfusos, ac insigni sanctitate conspicuos, qui Ecclesiae plantandae et sua doctrina excollendae sedulo magis allaborarunt: sie dicuntur eius fundamenta ⁽¹⁾.—2.^o *Secunda est communis*; dum Patres Ecclesiae vocantur ii omnes docti viri, quocumque modo Ecclesiam faventes, seu vitam animae intra corpus Christi mysticum instituentes, aut voce, aut libris ad posteros transmissis; et hoc sensu Patres Ecclesiasticos saepe dicimus Episcopos in Conciliis, maxime oecumenicis, congregatos; scriptores post Apostolorum tempora celebratissimos; veteres abbatibus, qui monasteriis erant praepositi, aliosque eruditos sacerdotes nonnunquam instruentes populos in catholica fide.—3.^o *Tertia acceptio est stricta, theologica*, et prout hic Patrum Ecclesiae nomen sumitur, cum

9. —*Ecclesiae Patres vocamus eos Traditionis testes, scientiaeque divinae magistros, qui antiquitate, sanctimonia, et doctrina in asserendis ac vindicandis dogmatibus*

(1) *Epist. ad Ephes. 2.*

famam ita adepti fuerunt, ut gravissimo, sanctissimoque Patris nomine eos donavit Ecclesia catholica.—Duo in Patribus apprime secerni debent: unum constituunt ex mediis generalibus, quibus transmissa est primitiva dogmatica traditio, tutoque cognosci potest; et fidei depositum, neenon Ecclesiam quam Christus suo acquisivit sanguine, viva voce et scriptis contra obstrepentes defenderunt. «Interdum enim Patres suis in operibus se testes exhibent traditionis ac doctrinae Ecclesiae, quae, aetate qua quisque floruit, obtinebat; interdum vero disputatoris ac theologi partes sustinent, qui fidei articulos enarrant, tuentur, ac multiplici ratione vindicant, doctrinam etiam Ecclesiae illustrant, consecutiones deducunt, comparant, modum denique quo eadem doctrina ab ipsis subiective concipiebatur, tradunt, uti a doctoribus nostris theologiae explanatoribus fieri solet»⁽¹⁾.

10.—*Notae seu characteres extrinseci, quibus sancti Patres ab aliis secernuntur ecclesiasticis scriptoribus sunt:*

a) *Eminens doctrina.*—Id muneris est pro ss. Patribus purgare, illuminare et perficere fidelium animas, iuxta illud Mathei⁽²⁾: *Vos estis sal terrae... vos estis lux mundi;* requiritur proinde ut ss. Patres luceant sapientia sua. *Hos—*aiebat s. Augustinus⁽³⁾ —*ab Oriente et Occidente congregatos vides, non in locum quo navigare cogantur homines, sed in librum, qui navigare possit ad homines...* *Quod invenerunt in Ecclesia, tenuerunt; quod didicerunt, a Patribus acceperunt,*

(1) Perrone, *De Locis*, p. II, sect. II, c. 2.

(2) V, 13.

(3) *C. Jul.* II, 9-10.

hoc filiis tradiderunt. Magistri considerantur: munus hoc sanam penes ipsos exigit doctrinam.

b) *Insignis vitae Sanctitas.*—Legitur, Math. V, 16: *Luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona.* Et vers. 19: *Qui ergo solverit unum de mandatis istis minimis, et docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno coelorum: qui autem fecerit et docuerit, hic magnus vocabitur in regno coelorum.* Sicut patres corporales et verbo et exemplo liberos instituere debent, ita et Patres Ecclesiae ⁽¹⁾ non solum fideles omnes doctrina salutis scriptis praecclare imbuere, sed et insigni virtutum exemplo, ut eorum institutio perfecta diei queat, eosdem perducere debent ad salutem.

c) *Competens antiquitas.*—Scriptum est in Deuteronomio ⁽²⁾: *Interroga Patrem tuum, et annuntiabit tibi; maiores tuos, et dicent tibi.* Nec mirum; pater spiritualis gignit in Christo filios, iuxta illud ⁽³⁾: *Nam si decem millia poedagogorum habeatis in Christo, sed non multos Patres: nam in Christo Iesu per Evangelium ego vos genui;* et de facto, pater filium debet antecedere.

Sufficit tamen ad antiquitatem aliquorum saeculorum numerus, si accedat Ecclesiae auctoritas, maxime cum aetas senectutis, texte Scriptura ⁽⁴⁾, sit vita inmaculata.

Olim quidem episcopi sive presbyteri haud adeo multo tempore antea defuncti, doctrina et sanctitate illustres, mox inter ss. Patres numerabantur, imo paucis post obitum annis jam honorifice hoc titulo quandoque insigniti fuere: sic s. Cyrillus Alexandrinus

(1) Fessler. *Inst. Patrol.* I, 24.

(2) XXXII, 7.

(3) I Cor. IV, 15.

(4) Sap. IV, 9.

a. 444 mortuus jam a. 451 ss. Patribus annumeratus est ⁽¹⁾.

S. Bernardus «ultimus inter Patres» vocari consuevit. Quamvis autem aevum ss. Patrum communifere eruditorum consensu ita statuatur; rectius tamen s. Thomas, s. Bonaventura, s. Petrus Damianus, sanctus Franciscus Salesius et s. Alphonsus Maria de Liguorio, publico Ecclesiae testimonio Doctores Ecclesiae declarati, novissimum agmen ss. Patrum claudere videntur.

d) *Declaratio Ecclesiae*.— Sic ad rem loquitur D. Thomas ⁽²⁾: «Ipsa doctrina catholicorum doctorum ab Ecclesia catholica auctoritatem habet; unde magis standum est auctoritati Ecclesiae, quam auctoritati vel Augustini vel Hieronymi vel cuiusdam doctoris.» Et Vincentius Lirinens. in Common. c. 29, ita se habet: «Concilium Ephesinum, cum de sanciendis fidei regulas disceptaretur.... universis sacerdotibus, qui illo ducenti fere numero convenerunt, hoc catholicissimum, fidelissimum atque optimum factu visum est, ut in medium sanctorum patrum sententiae proferentur, quorum *alios martyres, alios confessores, omnes vero catholicos sacerdotes* fuisse *et permansisse constaret*; ut scilicet rite atque solemniter ex eorum consensu atque decreto antiqui dogmatis religio confirmaretur, et profanae novitatis blasphemia condemnaretur.» Expedit ut illum sciat Ecclesiae unanimem Patrum consensum, et ipsos consulendos Patres suos certo cognoscat: nec potest pro certo cognoscere illos, nisi prius eos probaverit, et ut tales habendos esse iudicaverit, vel usu declaraverit.

(1) S. Leo M. ep. 165, et *Conc. Chalc.* Act. II et IV.

(2) 2.^a 2.^{ae} q. 10, a. 12.

11.—«Quodsi sancti Patres Ecclesiae approbatione constituuntur—ait Ios. Fessler—quaeritur unde approbatio ista sit petenda. Generatim approbatio isthaec fieri potest triplici modo, vel per Ecclesiam universam in Concilio oecumenico congregatam, vel per Summum Pontificem, visibile caput Ecclesiae et doctorem omnium Christianorum, vel denique per consensum Ecclesiae dispersae. Ex triplici hoc principio criteria sequentia promanant:

I. Sancti Patres ab Ecclesia approbati habendi sunt quicunque tanquam ss. Patres allegantur in Conciliis oecumenicis.

II. Sancti Patres ab Ecclesia approbati habendi sunt omnes illi, quos Summi Pontifices ut tales in publicis monumentis Ecclesiae propositis seu de fide tractantibus agnoverunt.

III. Agnoscendi sunt tanquam ss. Patres ab Ecclesia approbati, qui in Martyrologio Romano veneracioni fidelium proponuntur *ceu sanctitate et doctrina insignes*.

IV. Merito quoque ss. Patribus ab Ecclesia approbatis accensentur ii, quorum scripta olim publice in sacris conventibus post s. Scripturam legi consuevere.

V. Denique, inter ss. Patres ab ipsa Ecclesia approbatos poni merentur, qui ab insigni quodam Ecclesiae Patre, quam tota semper et ubique venerata est Ecclesia, in disquisitione dogmatica ss. Patrum nomine prolati sunt, ut ex eorum doctrina Ecclesiae doctrina patefieret.

Regulae tres posteriores, uti accuratius consideranti facile patet, consensum Ecclesiae, singulae propria quadam ratione, exhibent⁽¹⁾. »

(1) Sie ad litteram Fessler *Instit. Patrolog.* I, pag. 26-29.

12.—*Doctores*, generatim loquendo, vocantur ii omnes, qui insigni doctrina, scriptis praesertim pervulgata, in Ecclesia floruerunt. Doctorum mentio habetur

a) In Act. Apostolorum ⁽¹⁾: *Erant autem in Ecclesia, quae erat Anthiochiae, Prophetae et Doctores, in quibus Barnabas, et Simon.... et Lucius.... et Mana- hen.... et Saulus.*

b) Mentio pariter Doctorum habetur in libris sanctorum Patrum. Sanctus enim Cyprianus, ep. 24, quae est ad Clerum Carthaginensem, in qua recenset eos qui fuerant in Clerum cooptati, ait: *Optatum constituimus Doctorem audientium.*

Horum alii sunt *Doctores in Ecclesia*, seu de Ecclesiae catholicae gremio, et ab Universitate vel Academia a Pontifice maximo approbata Doctoris gradu rite donati; alii sunt *Doctores Ecclesiae*, scilicet: *Viri eminentis simul doctrinae et sanctitatis, qui speciali honoris titulo Ecclesiae Doctores nuncupantur, eo quod publico ipsius Ecclesiae testimonio pro talibus agniti et declarati fuerint* ⁽²⁾.

Ad constituendum Ecclesiae Doctorem tria sunt necessaria: *eminens scientia, insignis vitae sanctitas et Declaratio Ecclesiae*.—1.^o De doctrina requisita in Ecclesiae Doctoribus exigitur verificari posse ea, quae Bonifacius VIII asseruit ⁽³⁾: «quod videlicet per eam errorum tenebrae fuerint profugatae, obscura fuerint dilucidata, dubia declarata, Scripturarumve aenigmata reserata.»—2.^o Quantum ad pietatem, ut impleatur quod dictum est ab Augustino ⁽⁴⁾: «Exce-

(1) c. XIII, v. 1.

(2) Schouppé *Ibid.*

(3) In cap. *Gloriosius de Reliq. et Ven. Sanct.* in sexto,

(4) In Ps. 71.

llenti sanctitate eminentes in Ecclesia montes sunt, qui idonei sunt et alios docere; » iuxta illud Isidori Hispalensis ⁽¹⁾: « Qui in erudiendis atque instituendis ad virtutem populis praeerit, necesse est ut in omnibus sanctus sit, et in nullo reprehensibilis habeatur.... cunctosque ad bonum opus et doctrina et opere provocet. »—3.^o Declaratio Ecclesiae accedere debet, speciali modo, quippe ad illam tantum spectat conferre honoris gradus et dignitates; cum non omnis Pater nuncupetur Doctor Ecclesiae, secundum illud ⁽²⁾: *Numquid omnes Apostoli? Numquid omnes Prophetae? Numquid omnes Doctores?*

Animadvertisendum prodest, non esse confundendas compellationes *Patrum* et *Doctorum*. Series sanctorum Patrum certo saeculorum spatio continetur, certisque viris concluditur; at de Doctoribus id affirmandum non est, quorum nec aetas neque numerus est definitus: Doctores enim semper in Ecclesia futuri. Hi declarantur ut tales ab Ecclesia vel in Conciliis generalibus, vel in singulari Constitutione hac de re emissa, vel proprio Officio ⁽³⁾ Doctorum alicui eorum concessso, et universae Ecclesiae praescripto.

13. *Ecclesiastici Scriptores* vocantur illi, qui Ecclesiam aliquo modo scriptis suis aedificarunt, etiamsi sanctitate non fulserint. A Scriptoribus ecclesiasticis probe secerni debent *Scriptores Christiani*, sive

(1) Lib. 2 *Offic. ad s. Fulgent.* c. V.

(2) II Corinth. XII, 29.

(3) Ad rem Bened. XIV docet:

«Statuendum esse videtur: 1.^o individuam praecessise concessiōnem tituli Doctoris concessionē Officii et Misae sub eodem titulo in universa Ecclesia quoad Sanctos tantum Gregorium Papam, Ambr., Augustin., Hieronym., Thom. de Aq., et Bonavent.: 2.^o alios in universa Ecclesia eumdem cultum habere, quamvis nulla praecesserit for-

Theologi scholastici, sive Canonistae. De his Patrologia non agit; sed in illis, saltem principalioribus ac sanctorum Patrum coaetaneis, sese occupat haec disciplina, prout subsidium Scriptores ecclesiastici praestant ad ss. Patres recte intelligendos.

14.—Quoniam autem Patrologo notitiam Doctorum Ecclesiae, ss. Patrum et Scriptorum ecclesiasticorum ante oculos habere necessarium est, elenchum sive Catalogum triplicem subiungimus, una cum chronologia patrologica, ut nostra fert opinio, magis exacta.

malis declaratio admissionis ipsorum inter Ecclesiae Doctores, qui sunt ss. Ioan. Chrysost., Greg. Nazianz., Anselm., Isidor. et Petr. Chrysol.; 3.^o nonnullos alios Santos in universa Ecclesia, nulla quoque praevia formali declaratione, quemdam cultum obtinere sub titulo Doctoris, sed sine Antiphona, et tantum, vel eum **Evang.** et **Orat.** uti est s. Hilarius; vel cum Antiphona tantum uti sunt ss. Athanasius et Basilius; 4.^o Sacram Congr. titulum hunc Doctoris aliquando concessisse pro Officiis recitandis in aliquibus dioecesibus... in sequelam antiquae immemorabilis possessionis cultus cum titulo **Doctoris** (et positis requisitis sanctitatis et eximiae doctrinae) pro qua re faciunt exempla ss. Leandri et Fulgentii; 6.^o ss. Ignatium, Irenaeum et Cyprianum habentes requisita Doctorum non coli tamquam doctores, sed tamquam Martyres, cum nunquam separetur Officium Doctoris ab Officio Confessoris; et 7.^o s. Antoninum Archiepiscopum Florentinum coli in universa Ecclesia tamquam Confessorem Pontificem, non tamquam Doctorem, quamvis in bulla Canonizationis, sub Clemente VII, facta fuerit in eius honorem concessio in universa Ecclesia Officii Doctoris, *velut pro uno Confessore Pontifice, et Doctore tam publice, quam privatim;* idque, quia ad recitationem in universa Ecclesia non sufficit concessio, quae fit in bulla Canonizationis, sed nova requiritur declaratio.... Alexander III in Missa, quam de s. Bernardo celebravit in ipsa eius canonizatione, Evangelium recitavit, quod solis Doctotoribus Sanctis assignatur ex Math. cap. 5: «*Vos estis sal terrae*» et dissevero Innocentius III idem elogium confirmavit in *Collecta a se composita*, in qua *Beatus Bernardus Abbas et Doctor egregius appellatur,*» (Ben. XIV *De beatif. Sanct.* l. 4. par. 2. c. 12).